magnus Obeliscus ex Aegypta fuerat aduectus. Hæc Suetonius. ex loco Plinij, quem citauimus apertissimè constat, hunc tertium Obeliscum, qui nunc quoque in Vaticano est, alterum ex ijs duobus fuisse, quos à Pherone Sesostridis filio ex oraculo Soli ob restitutum sibi visum fuisse dicatos, memorauimus. Cum ipsem Plinius ad ea, quæ citauimus, verbâ hæc addat: *Eiusdem remanet & alius centum cubitorum, quem post cecitatem ruisu reddito ex oraculo Solis acrauit.* Nihil itaque dubitari oportet, quin hic Vaticanus Obeliscus, Pheronis Obeliscus fuerit. quod si est, quemadmodum certe ex Herodoti, Diodori, & Plinij verbis inter se maximè conscientibus constat, quando, præter eos duos, nullum alium à Pherone statutum fuisse legimus; necesse profectò est, Obeliscum Vaticanum in molitione fractum fuisse; aut cum in Aegypto humi deponeretur, aut cum iam in urbem Romam inuestitus in Circo Caij statueretur. Nam vterque Pheronis Obeliscus centenarum cubitorum erat, hic autem, qui nunc in Vaticano est, quadragenum octonum est. ut maior eius pars fracta, & comminata in molitione fuerit, idest cum vel è sede sua moueretur, vel in Circo Vaticano, ut diximus, statueretur. moliri enim idem est, quod mouere, & substruere. Liuius lib. ix. *Num montes moliri sua sede paramus?* & Virg. *Moliri iam tecta vident, & fidere terræ.* Vel etiam cum à Cambyse ambustus ac deformatus à Caianis operis atque artificibus ad pristinam integritatem ac dignitatem, quantum fieri posset, restitu-

G 2 tueretur

tueretur; quod ut credam, Suetonij verba faciunt, in
 quibus Obeliscum hunc Vaticanum nominari magnum
 video. Neque enim ideo magnum fuisse appellatum
 arbitror eorum comparatione, qui patui sunt, quales
 etiam nunc aliquot Romae conspicuntur. sed ut ma-
 gnitudine iis, qui iussu Augusti vpus in Circo Maxi-
 mo, alter in Campo Martio statuti fuerūt, longè præ-
 stitisse intelligeretur. idq. ex huiusmodi quasi cogno-
 mine non defracto & comminuto, sed de integro &
 adhuc vel Heliopoli stante, vel Romam primū ad-
 uecto accipi oporteret. nam alioqui non ipse magnus
 cognominari debuit, sed is, quem in Circo Maximo
 Augustus statuerat, pedum octogenū octonū, hoc est
 cubitorū quinquagenū octonū & bessis. quod eo ma-
 gis fieri par fuit, quod qui in Campo Martio erat, per-
 inde ac Vaticanus quadragenis octonis cubitis in alti-
 tudinem assurgebat; eratq. omnino ambo inter se in a-
 gnitudine pares. huic accedit quod natūris, qua suum
 Augustus vexerat, quamquam propter magnitudinē
 miraculi gratia Puteolis asservabatur, multo tamen mi-
 nor fuerat, quam ea, quā Caius Cæsar Obeliscum Va-
 ticanum importauerat, omnibus, ut inquit Plinius;
 quæ unquam in Mari visæ essent, mirabiliore. Quan-
 do probabile est eam antequam operæ Obeliscum ē
 sede molirentur, exædificatam fuisse ad eam magnitu-
 dinem, quæ & substituendo centenū cubitorum Obe-
 lisco, & Romam deuehendo par foret. Deinde si le-
 gendum apud Plinium est, Factus imitatione eius quem
 fecerat

fecerat Sesostridis filius Nuntureus, quero, cuius rei imitatione? an figuræ at omnes alij sunt ad eamdem quadratae trabis effigiem conformati. an quod uterque nullas notas inscriptas haberet? at purus etiam, & sine Hieroglyphicis is fuerat, quem à Nectabi rege excisum à Ptolemaeo Philadelpho Alexandriæ fuisse statutum diximus. Nam quod ad materiem pertinet, omnes ex eodem lapide conficiebantur. Supereft ergo, vt imitatio ad magnitudinem referatur, quæ cum centenum cubitorum esset, necessariò concluditur Obeliscum hūc Vaticanum parte maiore diminutum ad nos pervenisse, aut certè tum confactū esse, cum iam in Urbem inuestum operæ Caianæ moliretur. Nihil igitur necesse fuit, locū Plinij mutare, & Hermolaum Barbarum doctissimum hominē negligentē nomine non solum suspectum reddere, sed etiam indicta causa cōdemnare. est enim, nisi planè fallor, locus integer. in quo si quod mendum est, in eo est, quod Sesostridis filium non Pheronem, neque Sesostridem, sed Nuncreum nominavit; quem Diodorus Vchoreum Vchorei filium vocat, & decem nouem ante Sesostridem ætaribus in Aegypto regnuisse testatur. Ergo aut librarij erratum est, aut ipsius auctoris μνημονία απάρτιμο. cuiusmodi nonnulla apud Ciceronem, atque adeò etiam apud Aristotelem legere licet: quæ quoniam ab alijs animaduersa & notata sunt, nihil necesse est, ut hoc in loco à me commemorentur. ille potius scrupulus eximendus est, qui nobis à Plinio ex iis verbis, quibus

bus illic vtitur, iniectus videri possit, ait enim, *Eiusdem remanet & alius centum cubitorum.* Nam cum alius dicatur à Latinis de pluribus, alter de duobus, videtur significare, à Pherone Sesostridis filio nō duos, sed plures Obeliscos Heliopoli statutos fuisse. quod quoniam historiæ refragatur, nos dicimus, alius, pro, alter, à Plinio fuisse usurpatum. idq. non sine veterum exemplo. Sallustius in Catilina, cum de Catone & Cæsare loquitur: *Genus (inquit) etas, eloquentia prope paria fuere, magnitudo quoque animi & gloria: sed alia & alij.* hoc est, sed alia Catoni, alia Cæsari. Et Virg. cum Troiani quarerent, quem cum Darete in pugilatu committerent, aliū non alterum dixit. *Queritur huic alius (inquit) nec quisquam ex agmine tanto, Audet adire virū.* & lib. vi. *Alius Latio iam partus Achilles.* & Cic. lib. vii. epist. *Habes Sardos venales, alium alio nequorem.* Sunt & alia exempla, à quibus supercedendum mihi esse statui, ne in re valde nota diutius quam par est, versari voluisse videar. possem quoque tueri hanc vocem, ea ratione fuisse hic à Plinio relatam non ad duos illos Obeliscos à Pherone Soli cōsecratos, sed ad multos alios, qui tum Heliopoli spectabantur stantes, aut etiam hunc iacentes, quod in superiori Virgilij exemplo fieri etiam potest. si quis autem scire cupiat, quot annis ante Xystum V. Pontificem maximum Phero Sesostridis filium in Aegypto regnauerit, is frustra, nisi planè fallor, in re perantiqua & dubia laborabit. Si enim Eusebium & Diodorum sequemur, Pheronem Sesostridis filium regnauisse cō-

perie-

periemus anno post captā Troiam CCCXXXI. Nam inter Memphim conditam & Pheronem viginti ipsas aetates interfuisse scribit Diodorus, hoc est annos sexcentos, ut singulis aetatibus tricenos anno tribuamus, quod ab Herodoto faciendum esse didicimus. Memphis autem conditam esse constat ex Eusebio anno mundi IIMICCVIII. vel ut alij volunt IIMCCXXXVIII. Troiam vero captam IIIIMXX. quartaione annorū summa post captam Troiam LVIII. vel CCCXXXI. vti diximus, conficitur. Ut inter Xysti V. Pontificatum & Pheronem anni ipsi interfuerint vel IIMCCCCLXXII. vel IIMICXCIX. Quod si Aristotelī potius credendum esse statuerimus, & Valerio Flacco, Sesostridem & Pheronem multo ante Trojanum bellum fuisse fateamur necesse est. Nam Aristoteles Politi. vij. Sesostridem longo temporum intervallo Minoe Cretensium rege priorem fuisse testatum reliquit. Minos autem, vt Herodotus Polymnia scribit, tribus aetatibus, hoc est annis fermè centum Trojanum bellum antecessit. Ex quo sequitur aut Eusebij & recentiorum calculum fallum esse, aut Aristotelem deceptum id pro certo pronuntiasse, quod minus exactè ad calculum reuocauerat. Cum præsertim ab eodem Aristotele codē in loco tribui Sesostridi videamus, quæ neque Herodotus, neque Diodorus usquam tribuerunt. quamquam illius res gestas diligentissimè persecuti sunt. Ego in lite tam perplexa, Amplius pronuntiadum esse céso. Nam quod ad Valerium Flaccū perti-

pertinet, qui templum apud Colchos, ad quos Argonautæ peruererant, fuisse scribit, in quo res gestæ à Se-
sostride piætæ spectabantur, nullius momenti argumé-
tum esse arbitror. Et si enim ex eodem Eusebio didici-
mus annis centum ante bellum Troianum Argonau-
tas fuisse, quia ratione necesse sit Selostridem & Phero-
nem multis annis Troianum bellum antecessisse, nos
tamen veritatem ex historia & Faſtis, non ex poetis pe-
tendam censemus; qui, prout illis com modum est, re-
rum & temporum ſeriem perturbant, ut cauſam inue-
niant, qua granditatem fabulae & actioni à ſe institu-
pariant. Vt cumque tandem ſit, iuuat me vel auctori-
tatis pondere, vel inclinatione voluntatis in eam partē
propendere, quam video Aristoteli placuisse. proba-
bilius enim eft in tanto decurſu temporum, quæ ne-
mo ex veteribus diſtinctè adnotauit, calculos falli quā
virum illum diligētiſſimum ac doctiſſimum à vero ab-
errare. Sed nos hac in re diligētores fuimus, vt vnicui-
que iudicium ſuum liberum relinqueremus. Superest
nunc, vt de illo loquamur, quem multis post Augu-
ſtum annis in Circum Maximum importatum legi-
misi. Cum ille vel religione motus, quod Soli præcipue
ſacratus eſſet, vel ponderis grauitate, & tātæ molis ma-
gitudine territus, intactum Heliopolitanis relique-
fat. At Conſtatīnus, qui cum Conſtantio & Conſante
fratribus Romæ imperabat, ē Solis ter plo auellendū
curauit. mox Conſtantino mortuo nauī, que trecenti-
ſis remigibus agebatur, ad eum uſum comparata Ho-
ſtiam,

stiam, indeq. aduerso Tiberi ad Alexandri vicum de-
nectus constituit, tribus scilicet millibus passuum ab Ur-
be distante. Ex quo loco per portam trigeminam in Cir-
cum Maximum ergatis ac trochleis actus est, ibi q. non
sine incredibili multorum artificum atque operarum
labore erectus, illiq. inaurata sphæra imposita: quæ
solaribus radiis percussa fulgorem longè lateque iace-
ret. Hic inter se videntur dissentire. P. Victor & Am-
mianus Marcellinus, nam ille in describeta Circi Ma-
ximi regione xi. *Obelisci* (inquit) duo: iacet alter, alter
erectus. contrà Ammianus utrumque erectum esse te-
statur. quod sanè mirum videri possit, cum in eorum
dem Imperatorum tempora incidisse ambos certum sit.
quæ tamen controversia penitus tolletur, si Obeliscum
illum diu in Circu Maximo, ut verisimile est, iacuisse
existimemus, antequam statueretur. quo iacente scili-
cket, P. Victor regionem illam descripsiterit: Ammianus
autem iam erecto & constituto historiam suam exara-
uerit. id quod si verum est, quemadmodum certè exi-
stimari oportet, haud omnino sine argumento cogi-
tare poterimus, eos Obeliscos, qui in Circu Maximo
fuerant, confractos & comminutos esse, cum eos seu
Barbaræ nationes, quæ in Urbem irruperant, seu etiam
ipsimet Romani humi deiecerunt. neque enim credé-
dum est quemquam tum fuisse, qui sibi tantos sum-
ptus in moliendis de sede sua, humiliq. sensim deponé-
dis huiusmodi tam vastis molibus faciendo esse sta-
tueret, quantos fieri oportuisse non ignoramus in de-

1501

H

molien-

moliendo ac deponēdo Obelisco, quem in aream Vaticani transferri vidimus. Quod etiam cæteris omnibus Obeliscis accidisse quis dubitat? præsertim cum videat eos, qui ad Augusti Mausoleum antea cum starēt, nunc ita prostratos & comminutos, ut fragmenta tantum supersint. Quorum, quoniam in mentionem incidimus, non erit à re proposita planè alienum, si quæ de iis legendō obseruauimus, vel conjectura consequi potuimus, cum studiosis rerum priscarum hominibus communicauerimus. Primum igitur nihil est, cur opinemur ab Augusto fuisse vel in Vrbem inuectos, vel eo in loco statutos, quando neque Plin. neque Suet. eorum mentionem facit vllam, qui annis post Augustū plus minus X C I I I I. Traiano scilicet & Adriano imperantibus historias scripsérunt suas: sed ne Strabo quidem, qui ipsius Augusti temporibus floruit, eorū Obeliscorum meminit, cum tamen Mausoleum ita describat, ut ambitiose propermodum omnia persequatur, quæ locum illum ornare atque illustrare videbantur. Neque, quod sciam, quisquam alias è veteribus meminit præter P. Victorem: qui duos Obeliscos in Mausoleo Augusti fuisse memorat, magnitudine pares, sed cæteris omnibus, qui Romam inuecti fuerant, longè minores. quippe qui quadraginta duorū pedum & semis, hoc est cubitorū viginti octo tantū essent. Quorū unus, cuius fragmenta humi atque adeo in media ipsa via iacebant Xysti V. Pont. Max. iussu aucta sunt, atque ante hortos suos, quos in Exquiliis habet ante ædē

sanctæ

sanc*tæ* Mariæ cognomēto Maioris in pristinam Ober-
lisci formam concinnata. Alter adhuc eodem in loco
post ædem beati Rocchi prostratus & comminutus vi-
situr. Quod autem ad naues pertinet, quibus ex Aegy-
pto in Vrbem importati sunt, trium omnino auctores
meminerunt: duarum videlicet Plinius: Ammianus
vnius: & eas omnes maximæ cuiusdam, ac portentosæ
magnitudinis fuisse testantur. Nam eam, qua D. Au-
gustus in priore Obelisco ex Aegypto ad Vrbem ve-
nido usus fuerat, miraculi gratia Puteolis naualibus per-
petuis dicauit, ac mox incendium assumpsit. Multo
tamen maiorem illam fuisse credimus, quæ Vaticanū
Obeliscum Hostiam importauit; de qua sic Plin. *Abies*
admirationis præcipue in navi, quæ ex Aegypto Caij Prin-
cipis iussu Obeliscum in Vaticanano Circo statutum, quatuorq.
truncos lapidis eiusdem ad substinendum eum adduxit.
Qua naue nihil admirabilius visum in mari certum est. Cœ-
tum viginti millia modium lentis pro faburra ei fuere, lōgi-
tudo spatiū obtinuit magna ex parte Hostiensis portus la-
tere laeo. ibi namque demersa est à Claudio Principe, cum
tribus molibus turrium altitudine in ea exædificatis, obiter
Puteolano puluere, adiectisq. deq. eadē idem Plin. cap.
ix. lib. xxxvi. Diuus Claudiu*s* (inquit) aliquor per annos
afferuatam, qua Caius Cæsar importauerat, omnibus, que
enquam in mari vise sunt mirabiliorē, turribus Puteo-
lano ex puluere edificatis perductam Hostiam portus gratia
merfit. hæc Plin. quibus Sueton. his verbis assentitur.
Portum (inquit) Hostie extruxit circumducto dextra fini-

H 2

straq.

straq. brachio, & ad introitum profundo iam solo mole obiecta, quam quod stabilius fundaret, nauem ante demersit, qua magnus Obeliscus ex Aegypto fuerat aduectus: congestisq. pilis superposuit altissimam Turrim in exemplum Alexandrini Phari, ut ad nocturnos ignes cursu in nauigia dirigerent. Atque hanc quidem nauem ex earum genere fuisse verisimile est, quae in longitudinem instar triremiū porriguntur. Si enim magnam oris Hostiensis portus partem demersa occupauit, profecto necesse est longissimam fuisse, ut Ammianus magnificè potius & oratione dixerit, nauem illam suam, quae ad Constantiūnum Obeliscum ex Aegypto deferendum ædificata est, inusitatè magnitudinis fuisse: idq. ex eo intelligi vult, quod trecentis remigibus ageretur. Sed breuius omnino ille quidem, vel obscurius potius locutus est, quam res ipsa, de qua agebatur, postulabat. nos, quia nauem à Caio exædificatam ad Obeliscum centenum cubitorum, omnium scilicet maximum, excipiendum demonstrauimus, in ea sententia persistimus, ut nullam aliam nauem cum Caiana naue comparari potuisse censemus. cuius magnitudinem, si quis exactius scire desideret, is ex obiectæ portui molis longitudinis dimensione, quod haud difficillime fieri potest, si non omnino quanta fuerit pro certo statuere poterit, non longissimè tamen ab eo, quod queret, aberrabit. Et quoniam Plinius cum de Caianæ nauis magnitudine locutus esset, subiicit hæc verba: *Alia ex hoc cura nauium, que Tiberi subuehant: quo experimento palam fuit, non minus*

nus aquarum huic anni esse, quam Nilo. Videndum est, quare ratione concludat Tiberim esse aequalem Nilo. Nam quod quidam existimat Obeliscum illum fuisse ab Heliopoli ad mare deuectum, cum Nilus excreuisset, & item Romanum inuectum, cum Tiberis aquis auctus fluueret, commentitium est, & nullius momenti coniectura. Neque enim fluminum altitudines inter se comparantur, cum imbribus, aut liquatis niuibus auentur: sed cum surapte natura fluunt. Existimare igitur oportet, eam nauem, seu ratem appellare malueris, qua Nilo ad mare deuectus, quaq. Tiberi in Urbē inuectus Obeliscus fuit, eiusdem fuisse magnitudinis. aliter enim dignosci non potuit Nilus ne an Tiberis ex sua natura plenior fluueret. Quare nō temere sensisse videri potero, si locum Plinij mendosum esse, & in eo aliquid desiderari dixero, ex quo nauem, qua Tiberi subiectus Obeliscus est, parem illi fuisse intelligamus, qua Nilo antea ad mare deuectus fuit. Huiusmodi autem nauem multo maiorem fuisse Obelisco, quē vchebat, necesse est. neque enim aliter tanta moles à flumine sustineri potuisset. Sed hanc omnem curam & cogitationem ijs relinquamus, quorum ad facultatem pertinet ratiocinari, quibus artificiis, quibusq. machinis quæq. moles ac pondera sustineri & perferri sine offensione possint. Atque his ita se habentibus illud mirari libet, quod Theophrastus Aristotelis auditor, & vir in primis doctus & grauis in eo libello quem πεπιλθω, scriptum reliquit: in Aegyptiorum Sacerdotum

tum commentarijs memoriae mandatum testatur , co-
rum regi à Rege Babylonio muneris loco missum Obe-
liscum ex Smaragdo quatuor cubitorum longitudine ,
latitudine trium . præterea fuisse apud eos in Iouis de-
lubro alterum Obeliscum è quatuor Smaragdis com-
positum & concinnatum , quadraginta cubitorum lon-
gitudine , latitudine verò in parte quatuor , in parte
duorum . Quod si verè à Theophrasto atque ex histo-
riæ fide traditum est ; cur non etiam credamus , quod
Apion cognomento Plistonices scriptū reliquit ? Fuis-
se scilicet in labyrintho Aegypti Colosseum Serapim è
Smaragdo nouem cubitorum . Ut si Smaragdi magni-
tudinem spectemus , mirari minime libeat Genuensiū
patinam , quam illi hodie ex Smaragdo confectam , &
in sacrario asseruatam hospitibus venerabundi ostendunt . Sed hæc πάρηγα . Ergo ijs omissis ad Obeliscum
redeamus , & hanc scriptionem nostram aliquando tan-
dem suis finibus terminemus . Dictum à nobis supe-
rius est , Obeliscum , quamquam eum Mitres primus
instituit , ut somnio satisfaceret , posse tamen ex figura
qua constat piè sancte q. ad hominum mētem in Deū
se se erigentem αλληγοριῶς referri . quemadmodum
enim radij solares eo latius diffunduntur , & patescūt ,
quo longius à sole absunt : coeunt autem in vnu quasi
punctum cum in auctorem & parentem suum Solem
desinunt ; ita Obeliscus cuius quatuor latera quatuor
totius orbis terrarum partes significant , cum ab infi-
ma sui parte latè pateat , paulatim gracilescit , donec

acu-

acutissimo apice terminetur. Ad cuius imaginē mens nostra, si se in varias curas distrahi sinat, & humanis affectibus affixa hæreat, numquam se colligit, sed si visu veniat, ut ab huiusmodi cogitationibus, atque ab honorum ac divitiarum, aliarumq. terrestrium rerum cupiditatibus separare ac disiungere se incipiat, non constit illa quidem donec in altum paulatim erecta & acutior facta, Deum inuenit, in eoq. tota immersitur & conquiescit. Sed hanc partem quæ ad *αλληλοπίαν* pertinet, quoniam ab aliis & acutè & copiosè tractatam video, consultò prætermittam. Illud tamen quod huius scriptionis nostræ proprium est, si tacuero; fortasse id fecisse videri potero, quod iure optimo in multorum reprehensionem incidere debeat. Dicimus igitur Xystum V. Pont. Max. incredibili sapientia duas res potissimum videri secutum esse, cum in eam mentem venit, vt tam insignem Obeliscum in patentem locum importaret, eiusque apici crucem imponeret: quarum altera est, vt uno eodemq. tempore eum se esse ostenderet, qui & beneficentissimi patris, & summi Principis; altera, qui religiosissimi Sacerdotis & Pontificis Maximi personam gerere se non ignoraret. itaque animum ad exornandam Urbem & ad pietatem in hominum mentibus imprimentā conferre oportuit: si tantorum nominum pondus & maiestatem laudabiliter ferre & tueri voluisse. Neque enim quidquam expectari tum à Patre & Principe, tum à Sacerdote & Pontifice maius potest, quam & in populū gratuita caritas;

& pu-

& publicorum operum insignis magnificentia & vita
innocentia singularis, & Christianæ pietatis in quaque
re studium incredibile. In quibus quidem omnibus
omnium bonorum opinione & consensu tantus exti-
tit, quantus ne desiderari quidem à quoquam vel po-
tuit vel debuit. Quippe qui cum primū est à Patri-
bus Pontifex nominatus & sacerdos, qui tū in ipsa Ur-
be, tum in cæteris Italiæ partibus impunè grassabatur,
substulit funditus; & ingrauescentem in dies annona-
sua pecunia, & ea quidem ingenti subleuauit: & mor-
res re ipsa sic correxit, ut piè sancteque omnes sibi esse vi-
uendum duxerint: Urbem verò patefactis ac directis
vijs commodiorem & pulchriorem reddiderit: quibus
ad religiosissima quæque Sanctorum templa sine vlla
molestia, immo etiam cum incredibili animi volupta-
teiri à ciuibus & peregrinis possit. Quirinalem Mon-
tem repurgatis fontium riuis, & itineribus eorum, ad
perennem usum ingenti sumptu apertis, & confectis,
perque ea saluberrimis aquis, & copiosissimis in Urbe
introductis, mirabiliter excoluerit. usque adeo scilicet,
ut qui illic hortos habent, nō iam de hortis ad volupta-
tem instruendis, sed de ædibus ad familiarem & quoti-
dianum usum ædificandis cogitent. Tempa verò &
facella, quæ vel temporum iniuria, vel hominum ne-
gligentia aut labebantur, aut minus certè iam frequen-
tari coeptra erant, magnificentissimè instaurauit. Aedes
Lateranenses in monte Cælio, quas Silvester, aliquæ
sanctissimi Pontifices habitarunt, cù situ & squalore
obdu-

obductæ viserentur, partim parietibus & porticibus à fundamentis excitatis, partim ambulacris & concluibus in pristinam dignitatem & usum restitutis; efficit, ut & corum locorum quasi quadam admonitione incolmis seruaretur memoria, eorumque propemodum aspectum oculis illi usurparent suis, qui templum illud augustissimum religionis caussa, aut statis anni diebus, aut alio quoquis tempore plurimi ex omnibus adeunt nationibus. Nam cum illic illi ipsi scalarū gradus sint ex Hierosolymis in Vrbem à Pījs Pontificibus atque Imperatoribus perlati, qui Christum salutis nostræ authorē in prætorium ad Pontium Pilatum ascendentem, ut cruciaretur, sustinuerunt; quique eius vestigia, penè dixerim, impressa etiamnum referuant, & præterea cùm permulta alia, tum columnæ visantur, quæ, cum idem Deus & homo moreretur, mirabiliter vñà cum templo à summo vertice ad imam partē scissæ sunt, turpe omnino videri poterat, quòd loco tam ab omni cultu derelicto haberentur. Et verò res ipsa non minus à bonis omnibus tacitè reprehēdebatur, quām esset apud exterias nationes in insigni infamia; Romæ, in qua vrbe Christiana pietas sedem fixerit, tot hominum millia eiusdem pietatis colendæ caussa morti se deuouerint, sanctissimi Pótifices inhabitarint, ea propemodum contemni monumenta, quæ castissimè colere, & religiosissimè venerari oporteat. Id autem etsi in primis animo, & cogitatione fieri necesse est, tamen nisi externi etiam templorum, & piorum locorū

I

cultus,

cultus, atque ornamenta adhibeantur, ex quibus verā erga Deum pietatem mentibus infixam esse constet, paulatim eò res recidit, ut vñà cum locis ipsis pietas etiam ipsa, si non omnino contemnatur, in ea certè estimatione non sit, in qua diuina atque humana omnia præcepta & instituta semper haberi, & verò etiam esse voluerunt. Quemadmodum enim hominum intemperantiam non modo alunt, sed etiam augent, atque identidem excitant signa, ac tabulæ, quæ ad venustatem & lasciuiam ab excellentibus artificibus & finguntur & pinguntur; ita eorumdem animos ad Dei Optimi Max. cultum atque ad piè sancte q̄. viuendum reuocant magnificæ templorum ac facellorum substructiones, religiosorum locorum ornatus non vulgares, qui quantumuis ingentes sumptus faciēdos esse indicent, quorum ope ad pietatem è media rerum humanaarum cogitatione & voluptatum illecebris interdū sic reuocemur, nihil ut tam pretiosum esse apud nos censeamus, quod in primis vni ipsi Deo nō debeatur. Optimè itaque factum quod vetustissimum illud sanctissimorum Pontificum domicilium restituerit: quod eodem in loco veteres Ecclesiæ ritus ac cæremonias renouauerit: neque tantarum rerum memoriam paulatim intermori passus sit, quæ propemodum oblitteratae ex hominum animis magno cum Christianæ pietatis detimento parum aberat, quin penitus interirent. Eò etiam pertinent Apostolorum duorum signa, Petri scilicet & Pauli ex ære mirabili artificio facta, & Cochlidi-

chlidibus columnis imposita, quorum altera Traiani, altera Antonini Pij res gestas lapideis imagunculis ad eas quasi in Theatro quodam repræsentandas fictis, & conformatis complectitur. Quæ nos parari cum vidissemus, continere ἐνδοστασιὸν non potuimus, quin his carminibus factum sanctissimi Pontificis, ut mihi quidem videtur, pulcherimum prosequeremur.

Quam quondam posuere Patres Populusq. columnam

Traiano ob viētos peitora seu Getas,

Hanc Xysti pietas Quinti ter maxima sanctis

Subiecit pedibus Petre beate tuis:

Ut, quæ Barbaricis Urbem testata potentem est

Gentibus imposito colla grauasse iugo,

Hæc eadem parere tibi testetur & Vrbem,

Terrarum & quidquid maximus orbis habet.

Hæc in Traiani, quæ sequuntur in Antonini Cochlidem scripta sunt.

Quæ Cochlidis moles nobis operosa columnæ

Ostentat valida bella peracta manu,

Atque Antonini, post regna euersa Quiritum,

Seruat in inciso marmore facta Pij:

Maximus hæc subter pedibus premit omnia Paulus,

Armatus libro Paulus & ense manum.

Xystus enim Quintus, statui sic iussit, ad omnes

Clamet ut ex alto conspicuoq. loco,

Et vita insonti, & doctrina, & fortibus ausis

Barbara sunt Latio colla premenda iugo.

Et verò si Aristogitonis & Harmodij statuę ab Atheniensi-

niensibus in foro positæ, quòd Hipparco Pisistrati ty-
rani filio, eodemq. Hippie tyranni fratre interempto li-
bertatem patriæ restituissent suæ, præclarissimū factum
ciuibus in memoriam, quoties conspicerentur, reuo-
cabant, si idem apud Romanos Brutus illius, qui Tar-
quinios eiecit, signum in celeberrima Vrbis parte po-
situm faciebat, si nobilissimæ quæq. familiæ maiorum
suorum, qui Remp. præclarè gessissent, imagines do-
mi habebant propositas, quas eorum liberi ac nepotes
intuentes eos imitarentur, quos illæ repræsentabant;
si in nobilissimis quibusque vrbium locis huiusmodi
sexcenta alia proponebantur, piætûræ, arcus, natum
rostra, trophæa, columnæ, quæ posteros illustrium fa-
cinorum identidem admonerent, neque è memoria
cuiquam elabi paterentur, sed accenderent potius, at-
que adeò inflammarent animos ad præclarè agendum;
cur hoc quoque prudentissimè cogitatum non iudica-
bitur, his præsertim tēporibus, quibus maximè opus
est, vt, quacunque re fieri potest, in Christianis homi-
nibus diuini cultus memoria renouetur, & ad irâ Dei
placandam assiduis precibus excitetur. Utinam curam
hanc vnam maiores nostri, atque adeo Pontifices om-
nes suscepissent, vt Deorum omnium imagines ac si-
gna ex hominum oculis & memoriæ penitus tolleren-
tur, ac pro iis eorum statuæ, qui Christianè, hoc est piè
sancteq. viuendo in cœlum euocati sunt, reponeren-
tur. id enim si factum esset, longè melius Christianæ
pietati consultum fuisset. Nunc autem eò ventum est,

vt

vt cū summi alicuius Principis , aut viri alioquin opulentis ædes ingredimur , aut hortos ac villas adimur , ea signa & picturas passim conspiciamus , quæ nos dubitare planè cogant , pietas ne illic Christiana , an gentium , quas appellant , superstitione colatur . Quòd si hęc in priuatorum ædibus ferenda non sunt , quanto minus in publicis arcis , ac viis , atque adeò in ipsa Vrbe Roma , in quam omnes omnium exterarum nationū oculi coniecti sunt ? quòd quæcumque hic fieri vel vident vel audiunt , eadem sibi licere arbitrentur . Ut nō immerito existimemus eadem peccata grauiora esse , si à Principibus , quām si à priuatis hominibus committantur . illi enim tanquam in Sole versantur , & facile reperiunt , immo etiam paratos semper habent quā plurimos , quos exemplo suo corrumpant . Id quod nobis , qui in umbra propemodum delitescimus , minus vñ euenire consuevit . Prudenter itaque & hęc sanctissimorum Apostolorum signa columnis Cochlidibus imposita sunt à prudentissimo Pontifice , & ea è Capitolijs turre deiecta , quæ quasi ex edito loco clamare videbantur , nondum impuros illos gentium Deos viatos è Capitolio discedere voluisse . discesserunt illi aliquando tandem , & locum , ita iubente Xysto V. Pont. Max. & acerrimo Christianæ pietatis assertore , melioribus dederunt . quod factum cum esset , & pię sancte factum , nemo bonus negaret ; remanebat in Vrbe Obeliscus , de quo supra copiosè locuti sumus , ruderibus ille quidem , & ædium , quæ corruerant , parietinis

nis & cæmentis penè obrutus: sed, quod miraculi loco haberi debeat, nullam omnino vel barbararum nationum, quæ captam Vrbem & euersam solo æquaerunt, & cæteros Obeliscos humi deiectos confregerūt, vel Romanorum etiam ipsorum in iuriam passus, aut aeris & ingruentium ventorum vi atque intemperie villa ex parte vel ex eis vel comminutus: ut ad aliquem alicuius ætatis usum & felicitatem conseruari videatur. at in qua Vrbis parte remanebat? nempe in Vaticano, atque in ipso Caij & Neronis Circo, quem eorum hominum, qui iam inde à Christianæ pietatis initio Christo humanæ salutis auctori nomen dederant, ac datū constantissimè tuebantur, sæpe sanguine redundantem viderat: in quo duo Imperatores, geminæ humani generis faces, in Christianum nomen sœuentes currum flagitosissimè agitarunt: in quo denique & tēplum Petro Apostolorum principi magnificentissimū sit ædificatum, & sedes ad inhabitandum summis Pontificibus attributa. Itaque ille quidem sic delitescebat, ut & scelerum, quæ illic commissa fuerant cum plurima tum immania, recordatione & memoria quasi lugere, & loci religionem & frequentiā perhorrere ac reformidare quodammodo videretur: mirareturq. iden tidem secum, quod le illictam diu esse cum ciuitas ipsa, in qua Christiana pietas tanto ante tempore sedem fixisset, tum Pontifices Maximi, qui relicto Cælio Vaticanum incolebant, patienter ferrent. ac profectò nō defuerunt, qui Patrum memoria sæpe animo agitauerint,

rint, qua ratione, quo sumptu, quibusq. machinistā
immanis moles ē sede, in qua fuerat posita, integra
auelleretur, & in area Vaticani sic statueretur, vt augu-
stissimi templi vestibulum non modo ornare, sed etiā
venerari videretur. idq. quo minus fecerint, caussam
omnino fuisse existimare possumus, quod partim sū-
ptu deterriti, partim artificum inscitiae diffisi, partim
temporum iniuitate impediti, atque immatura mor-
te sublati, vel aliò animum traduxerint, & à pulcherri-
m ifacti gloria reuocauerint, vel rem penè inchoatam
perficere non potuerint. Stabat itaque trabs illa saxe,
quamquā obscuro in loco, in Vaticano tamen: viseba-
turq. quotidie ab externis nationibus nō omnino sine
Christianæ pietatis detimento: A sacrosanctis enim
altaribus ac locis piis in sui admirationē omnium oculos
conuertebat, quorum etiam plerique Cæsaris cine-
res venerabantur: quos in sphæra illa inaurata, quam
Obelisco impositā videbant, inclusos esse falsò ex vul-
gi opinione sibi persuaferant. quamobrem ne diutius
cum tanto nominis Christiani dedecore atque iniuria
tam antiquum antiquæ impietatis & flagitiorum mo-
numentum superesset, atque ut animos hominum po-
tius à superstitione ad verum Dei cultum referri opor-
tere admoneret, post quam sartum tectum, vt ita lo-
quar, ad Pontificatum suum peruenisse Xystus V. Pōt.
Max. animaduertit, non ille quidem euertendum, &
infringendum sibi esse existimauit, sed ē sede auellen-
dum sua, & imposta illi Cruce in celeberrimo loco

statuen-

flatuendum. Atque ab hac tam laudabili cogitatione, nullæ, neque rei nummariæ difficultates, quæ exhauit penitus ærario summæ erant, neque incredibilis annonæ caritas, qua vehementer laborabatur, deterre potuerunt, quominus opus tam laboriosum, & à nullis antea tentatum aggredieretur. Quamquam vulgo non deerant, qui tam grande incœptum reprehenderent, idq. Vespasiani auctoritate tuerentur, qui artifici cūdam pollicenti se in Capitolium magnas quasdam columnas exigua impensa perducturum, respondit, velle se plebeculam pascere. Optimè illi quidem, si, vt Obeliscum moliretur, in pascenda plebe eum se, quem oportebat, non præstisset. Cui enim dubiū est fuisse nos magnū famis periculum subituros, nisi Deus Opt. Max. Pontificatum huic vni detulisset? qua de re plura non dicā. illud dicam, quod nemo est qui neget: nec ulli scilicet defuisse unquam unde se copiosè aleret, nec à cæteris operibus cessatum: in quibus præterquā quod plurimorum inopia cotidiano vietu sustentabatur, ingens etiam erogabatur in plebem pecuniarum vis; quod qui beneficissimi patris & liberalissimi Principis munus esse in primis necessarium non intellegit, is se aut plane maleuolum, aut Reip. gubernandæ penitus imperitum fateatur necesse est. Sed quid agas? numquam incœptis quantumuis egregiis & laudabilibus obscuri & latētis animi obrectatores defuerunt. ostendit hoc Homerus, qui Thersitē abiectissime fortis hominē Agamemnoni, Nestori, Vlyssi, Achilli, & cæ-

& cæteris illis Græcorum principibus obloquentem facit, omnibusq. contumeliosissimè maledicentem : cū tamen illi & rerum gestarum gloria illustres essent, & prudentia, quæ in administranda regendaque Rep. & virtute, quæ in bello faciendo, profligandisq. hostibus principem locum obtinet, mirabiliter excellerent. sed, ut Vlysses Thersitem, vir scilicet sapientissimus hominem nequam & perditum ; ita Xystus V. Pont. Max. non quidem impacto ad illius exemplum in frontem sceptro, sed planè leuato in Annonæ caritate populo, & fide, quæ passim in tanta grassatorum & latrociniorum frequentia conciderat, restituta : maleuolorum sermones compescuit ; &, quod semel animo conceperat, effecit. effecit autē non quidē cum voluit, nam ad id diem ante Kal. xvij. Octobris constituerat, quo die Christiani homines Exaltationem Crucis celebrant, sed ante diem sextum Kal. eiusdem mensis, quod alij artificum negligentiae, ego diuinæ voluntati tribendum censeo. Nam cum eo die Sol tertiam Libræ partē peragret, è signo, quod ad nos pertinet, abiectissimo, ipse omni dignitate spoliatus Crucem adorare supplex & potuit & debuit in summo illo Obelisco positam, quem sibi à Pherone Sesostridis F. Heliopoli, recepto visu dicatum, deinde Augusto & Tiberio Cæsaribus Romæ à Caligula consecratum meminisset : mirandę scilicet antiquitatis molem, quam tum in media Vaticanī area atque ante eius templi vestibulum, quo nullum est in toto terrarum orbe magnificentius statui,

K

ciusq.

eiusq; vertici Crucem imponi iussit Xystus V. Pont. Max. ut quæ ad modum depulsæ cœcitatibus causa ab Aegyptio Rege olim statuta fuerat, ita in futurum diffusæ à Christo crucifixo euagelicæ lucis testis esset, & à superstitione hominū animos ad Christianæ pietatis cultum abocaret; quod quidem sapientissimi ac sanctissimi Pontificis, & liberalissimi Principis factum, Thuiusmodi esse homines cum fateantur, ut pro tantæ substrictionis magnificencia, & in credibili reverentia, quam adhibere par est aduersus Deum, quamque omnibus ex aspectu ipso in cuti sibi sentiunt, nemo quantum visueloquens laudare satis possit, nos protinusq; iustitia tenuitate his trimetris sumus capidebat, quam oratione prosecuti.

Efficit autem non diuine curia, duo dic
id dicitur inde K. 27. etiam K. 28. Ogopte constituerat
Obeliscus Antipheronis, dicitur
Iehu deinde dicitur eodem locum K. 29. etiam locum
Olim Syenes arduis è montibus
aristilicium neglegente
immensis, asper, & per horridas lapis
quæ cœruleæ, siam amiserat,
Vrbem vetustam vestus Heliopolim,
peras gressu, q. ubi
Sublime Cœli sustuli ad limen caput.

Sic namque iussit clara regis inclytri
Virtus Pheronis, utriusque luminis
Visu recepto, cuius usum amiserat,
Ob namen à se fluminis lesam: illius nile
Ut asserebat cœca secli vanitas,
Secli vetusti vanitas, perennibus
Inesse numen arbitrantis fontibus,

.parte

K

Auctis-

Audisque Nili fluxibus : sed ut tamen
Phero superbi filius Sesostridis ,
Qui solus imperarat orbi maximo ,
Joue annuente cætitatem depulit ,
Soli sacrauit lucis ipse me patri .
At plurimarum plurimis etatibus
Deinceps per actis gentium , per equora
Longinquanae prouidus vastissima
In Romuli altam vexit urbem Caius
Circoq. in ipso , quem sibi substruxerat ,
Longe imminentem ludicris curulibus
Famæ dicavit Casarum , sat inscius ,
Ætas futura quo vicissitudines
Rerum pararet omnium Quiritibus .
Quas ipse solus , ipse solus vndique
Fugi ruinis obrutus , quod scilicet
Non comminutus parte ab ulla , at integer
Seruarer hoc ad tempus : in quo Pontifex ,
Quot quot fuerunt omnium vel maximus ,
Centura necnon quo videbunt secula ,
Xystus reuulsum pertulit in aream
Late patentem . tum ferendam vertici
Crucem supremo fixit , ut palam foret ,
Hanc esse solam , que Pheroni , & omnibus
Perenne lumen preferat mortalibus .

2 1 1 2

K 2 Conque-